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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem sledováńı pohybu oč́ı, konkrétně de-
tekćı bodu pohledu. Zkoumá současné metody a algoritmy. Dále je modifikuje
pro použit́ı při překladu pohybu oč́ı na pohyb kurzoru. Práce uvažuje pouze
př́ıpady, kdy jsou oči sńımány obyčejnou web kamerou. Upravené algoritmy
testuje a zkoumá jejich použitelnost.

Kĺıčová slova poč́ıtačové viděńı, sledováńı oč́ı, detekce duhovky, detekce
zornice, bod pohledu, pohyb kurzoru

Abstract

This thesis reviews current methods for eye tracking, specifically for point of
gaze detection. It redesigns them for use in application that translates eye
movement into movement of a mouse cursor. It considers only cases when the
eye movement is captured with regular non-expensive web camera. It tests
precision of implemented approach and discuss its usability.

Keywords computer vision, eye tracking, iris detection, pupil detection,
point of gaze, cursor movement
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Chapter 1

Introduction

1.1 Eye tracking and point of gaze

Eye tracking is a process of detecting motion of the eye ball (or more precisely
of the pupil) relative to the head. The earliest mention is from second half of
18. century, when reading process was studied. Naturally eye movement was
observed without any technology. Nowadays various methods for eye tracking
exists, as well as many applications.

Today’s application

Even today the eye tracking is mainly used for research. However it spread
from purely medical research to other areas including commercial one. Here I
present short list [9] of most common research areas:

• Medical Research: Eye tracking in combinations with conventional re-
search methods or other biometric sensors can even be helpful for dia-
gnosing diseases such as Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD),
Autism Spectrum Disorder (ASD), Obsessive Compulsive Disorder (OCD),
Schizophrenia, Parkinsons and Alzheimers disease.

• Psychology Research: Useful information about human attention and
others psychological factors can be derived from movement of eyes.

• Market Research: Many leading brands use the eye tracking as a tool
to evaluate their products, designs, advertising or even the shopping
behavior of their customers according to amount of attention given to
subject.

• Usability Research: The classic example is website testing. Using eye
tracking one can evaluate how hard it is to locate important elements of
UI.
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1. Introduction

• Human factors: By eye monitoring it is possible to estimate condition
of the individual. That could be used for example as security element
in cars.

Future is promising even more applications. With increasing digitalization,
eyes could be used as common interface between human and computer.

Types of eye tracking

Eye tracking techniques can be divided into two main categories based on the
fact whether they use specialized hardware (eye tracker) or not. First category
of techniques is called “intrusive”, the other “non-intrusive”. Examples of
intrusive methods are:

• Optical tracking: This technique uses head-mounted device for eye cap-
turing. Some sort of light source can be added to help detection. Infrared
light is often used.

• Eye-attached tracking: This technique uses hardware attached directly
to the eye. (Commonly some sort of contact lens.)

• Electric potential measurement: based on measuring of electric poten-
tials.

All intrusive methods are naturally quite constraining or uncomfortable for
the user. We will focus on second category. In non-intrusive eye tracking input
is plain image containing observed eyes. We can find location of the eye centre
in the image, but obviously for point of gaze detection previous calibration is
needed. Algorithms for eye localization also falls into several categories:

• Feature based: Set of features (specific patterns) is predefined. Then the
image is probed and every region is tested for presence of every feature.
Specific configuration of features may be evaluated as object detection.

• Model based: This approach tries to fit to predefined templates.

• Hybrid models: These are combination previous methods.

In this work I will try to improve non-intrusive point of gaze detection.
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1.2. Goals

1.2 Goals

The overall goal of this thesis is to design an algorithm which can translate
eye movements into movement of the cursor. Input images will be captured
by regular integrated web camera. We do not consider cases where extra
hardware, as head-mounted tracking device, is involved. Algorithm should
satisfy following requirements and constrains:

1. Algorithm performs on low quality images.

2. Algorithm is fast enough to work in real time.

3. Algorithm estimates PoG with precision sufficient for controlling cursor.

To meet these requirements, solution for following problems must be designed:

1. Perform face detection in relatively short time.

2. Detect location of the eye centre precisely. Detection must be invariant
to lightning conditions and resistant to noise.

3. Define reference point or other framework to transform eye centre loc-
ation into point of gaze estimation. Such reference should be invariant
to face expression and head motion.

4. If necessary design filtering algorithm for latter two points. Filter must
not cause noticeable delay.
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Chapter 2

Related work

2.1 Face recognition

The initial step for any kind of eye tracking is to recognize faces in the image.
Face detection is basically special case of object-class detection. The face
detection algorithm must be able to recognize faces despite all their differences.
Its performance should be as invariant to changes of light condition as possible.
Finally we often want to use such algorithms in real time applications therefore
it must be fast.

In context of computer vision we are mostly talking about detecting fea-
tures. A feature is - generally speaking - a pattern which we are looking for
in our complex input. It may be point, edge, difference in pixel intensity, etc.
For complex structures (such as faces) it is impossible to define set of desired
features manually. Therefore some sort of machine learning is used.

2.1.1 Haar Cascade Classifier

One of the algorithm I tested during my work was Haar Cascade Classifier. It
was proposed by Paul Viola and Michael Jones in 2001 in their paper ”Rapid
Object Detection using a Boosted Cascade of Simple Features”. [5] It based
on detection specific features, so called “Haar-like features”. Three example of
Haar-like features are shown in figure 2.1. They can be regarded as convolution
kernels. They consist of shape divided between two regions. For each region
we calculate the sum of pixel’s intensities and then the difference between
those sums. So basically it calculates brightness difference between adjacent
areas.

Shape of Haar-like feature is most often rectangle. For rectangle shaped
features we can convert our input into integral image. By doing this we can
compute sums of our regions with O(1) complexity.
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Figure 2.1: Haar-like features [5]

Cascade function training

Every cascade classifier must be trained on some dataset of positive images
(those who contain face) and negative images (those who do not). All instances
of kernels are generated (for every size and location). Then they are applied
to every image in training database. Threshold value is decided for every
kernel such that it provides best classification results. After that weights are
assigned to the images based on number of miss-classifications and these steps
are repeated (with regard to weighting) to optimize setting of thresholds. This
procedure is called AdaBoost.

After sufficient result is achieved we choose features with lowest error
rate. One feature with set threshold value is called “weak classifier” as it
provides only slightly better result in face detection then random choosing.
They must be used in group to provide useful results. Therefore final classi-
fier is a weighted sum of these weak classifiers. Number of selected features
is optional. With increasing size of the set the computational complexity will
naturally increase as well. Trained set of OpenCV library contains around
6000 features.

Classification cascade

To detect faces with trained classifier algorithm uses sliding window to explore
all image sections. However in real life applications most sections of the image
does not contain any face at all. It is computationally wasteful to apply all
feature kernel to them. For this reason kernels are split into groups. Groups
are applied gradually and their size increases. If any group decides that win-
dow does not contain image face process is stopped and window moves to
other position. If all the groups agrees then a face is detected.
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2.1.2 Classification from Histogram of Oriented Gradients

Another algorithm for face detection that I tested is based on the classic His-
togram of Oriented Gradients [6] feature combined with a linear classifier and
sliding window detection scheme, which was already mentioned above. Tech-
nique based on HOG was very successfully used for detection of pedestrians.

Histogram of Oriented Gradients

Unlike previous method this one works with image gradients. First step is to
calculate vector field of gradients. It is usually done by Sobel operator with
size 1. (i.e. Filtering image with kernels S = [−1 0 1] and ST and calculat-
ing magnitude and direction of resulting vectors.) Gradients are afterwards
clustered into squares of specific size. This size is based on the expected size
of the searched object. It must be fraction of object size.

Histogram with respect to gradient orientation is created afterwards. To
achieve results which will be invariant to uniform illumination changes, histo-
gram is normalized to the 2L norm.

Algorithm then search field of histograms looking for specific pattern.
Technique of sliding window is used again and histograms in windows are
exploit by trained linear classifier.

Figure 2.2: Histogram of Oriented Gradients

(a) Input image. (b) Field of gradients from n×n region collapsed into N-dimensional
vector.
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2.2 Facial Landmarks Detection

After detecting faces using one of the approach described above we might
want to obtain additional information about the face. Face detectors usually
returns only regions. Based on used detector we can assume rough orienta-
tion (e.g. Was detector trained for frontal faces? Etc.), but details remain
unknown. Faces have common stable characteristic which we can look for.
For example: inner and outer corners of eyes, lips, chin, etc. Different imple-
mentations specify different number (and location) of these points. Figure 2.3
shows example of points defined by Vahid Kazemi and Josephine Sullivan in
their paper “One Millisecond Face Alignment with an Ensemble of Regression
Trees”.

Naturally these points are mostly located on those parts of human face that

[…]

moreover it will increase ability to detect outliers. With such constrained
model search will likely succeed even if number of outliers exceeds number
of inliers, since it is quite unlikely that outliers will from another circle with
given radius.
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3.2. Reference point

Figure 3.1: Outstretched ellipse as result of Fitzgibbon’s fitting.

3.2 Reference point

Before point of gaze detection some sort of calibration must be made to define
relationship between eye location in the captured image and real environment.
Some complex approaches containing 3D model of head can be applied but
since my solution did not achieved sufficient precision (mainly due to low
resolution of the webcamera and noise - see chapter 5) I implemented just
simple comparing of the iris centre with eye corners.

Eye corners are obtained from facial landmark detection described in pre-
vious chapter. Translation function is linear.
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Chapter 4

Implementation details

4.1 Libraries

All algorithms were implemented in C++ with use of following libraries.

OpenCV

For my implementation I used mainly OpenCV [7] (Open Source Computer
Vision) library. This is commonly used library for computer vision. Opencv.org
states that their community has more than 47 thousand members. It can be
regarded as standard in term of CV.

Dlib

Dlib [8] is a modern C++ toolkit containing machine learning algorithms
implemented in C++ and other auxiliary algorithms. It provides solutions for
face detection and feature landmark detection. The latter was used in actual
implementation. For face detection I used OpenCV in the end. (I discuss this
decision in following section.)

4.1.1 Face detection with OpenCV and Dlib

Both OpenCV and Dlib libraries provide algorithm for face detection. The
overview of techniques these libraries are using is in section 2.1. Firstly I
decided to use Dlib since I perform facial landmarks detection on detected
face as well. (OpenCV does not provide any algorithm for that.) However
Dlib’s algorithm was excessively slow.

After compiling Dlib with compiler flag -DUSE AVX INSTRUCTIONS=ON
(to enable vector instructions) performance increased significantly. However
the frame rate only with performing face detection was only about 15 frames
per second.
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4. Implementation details

I tried to speed up algorithm by minimizing number of detections. I ap-
proximated face region based on result of previous face landmark detections.
However this approach proved to be inapplicable. Landmark model is based
on the size of the face region. Face region is somewhat bigger then bound-
ing box of landmarks points. Scaling the bounding box inaccurately causes
detection fail. Box then gradually shrinks or expand.

Finally I decided to switch to OpenCV’s Haar Cascade Classifier. It was
improvement. I performed testing on BioID database. However combining
OpenCV for face detection and Dlib for facial landmarks detection caused
drop in accuracy of the latter algorithm. The Dlib’s detector is trained for
specific cutout of the face image. When the head is rotated OpenCV returns
larger region and causes Dlib to fail detection on the retrograde side of the
face.

Figure 4.1: Landmark detection error caused by over-sized face region.
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Chapter 5

Experiments

In this chapter I describe methods of testing of designed algorithms. I mainly
focus on precision of iris centre detection since I did not achieved precision
sufficient for mouse cursor control.

5.1 Precision of IC detection

I performed my own experiment with several subjects. The environment for
the testing was quite standard. Test was conducted indoors, during daytime.
Subjects were seated in front of the screen, mostly facing screen directly. They
were asked to minimize spinning of the head as much as possible.

Distance between camera and subjects was approximately 80 cm. Size of
the screen was 17 inches. Resolution of the screen was 1366 x 768. Camera
captured images in similar resolution. I would consider these conditions as
ideal for algorithm performance.

Eleven dots were rendered on the screen - evenly, side by side in one line -
as target points. Their y position was in 2

3 of the screen height. The gap in x-
direction was 127 pixels. Subjects were asked to lock their sight on the selected
point and when ready, press the dedicated button. After that sequence of 5
images was captured. This took approximately 2 second. Recorded images
were stored and the iris detection was performed later.

Captured faces can be found in the “test” folder on attached media.
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5. Experiments

Figure 5.1: Comparison of gaze at left/right screen border.

Figure compares the difference in eye positions when looking at left/right screen
borders. Blue square denotes size of 16 pixels.

As you can see in figure 5.3, even when looking at stable point in ideal condi-
tions iris centre experience shaking. The deviation is about 1 to 2 pixels. In
figure 5.1 you can see comparison of two images, captured shortly after each
other. Subject in the images is looking at right (respectively left) screen bor-
der. The face position is aligned. This comparison revealed that difference in
iris movement when looking at borders of 17” screen at approximate distance
80 cm is only 16 pixels.

With resolution 1366 this gives us ratio of 85 screen pixel for 1 pixel of im-
age of captured eyes. With sub-pixel precision (lets say 1

2 of pixel) controlling
the mouse cursor in the x direction would possible. However with regard to
the deviation in the steady state error can scale in “worst case” over 150 pixel,
which make this technique unusable.

Testing of calculation of PoG roughly confirmed previous calculation.
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5.1. Precision of IC detection

Figure 5.2: IC detection test - absolute locations
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Figure 5.3: IC detection test - deviations from mean location
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Conclusion

This work reviewed some algorithms for eye tracking and pupil centre detec-
tion. It pointed out some shortcomings and hopefully proposed some useful
ideas about PC detection.

However I was not able to achieve sub-pixel accuracy. I showed that this
high accuracy is indeed required for translation of the eye movement into
mouse cursor movement. To solve this problem, further works must aim for
this benchmark. However it is quite possible that only better video input will
make controlling of the cursor by eyes possible.
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Appendix A

Acronyms

IC Iris location

PC Pupil location

PoG Point of gaze

RANSAC Random Sample Consensus
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format

test...............................the directory containing test images
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