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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako lehčí, zahrnuje studium existujících algoritmů a jejich implementaci v prototypové aplikaci s využitím
již existujících knihoven.

Otázkou je, proč bylo zadáno zadáno něco, co alespoň podle výsledků hledání na Google je již vyřešeno. Je možné že je to
vyřešeno z nějakého pohledu nedostatečně, ovšem to se v práci ani v zadání nedozvíme (GazePointer, OpenGazer, částečně
CameraMouse a zřejmě další).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Přesto že zadání bylo lehčí, nebylo splněno. Téma práce mělo být převod pohybu očí na pohyb myši.

Většina této krátké (29 řídkých stran) práce popisuje a přebírá popisy existujících algoritmů pouze pro určení polohy obličeje
a zornice (Sekce 2 a 3), což je pouhým předpokladem pro stanovení bodu, kam se uživatel dívá (Point of Gaze, PoG), což lze
následně převést na pohyb kurzoru myši. V sekci 4 se dozvíme, že existují 2 knihovny implementující dané algoritmy a že
jednu z nich bylo potřeba překládat s jistým přepínačem (bez vysvětlení proč). V třístránkové závěrečné kapitole 5 -
Experimenty se teprve dozvídáme, že studentem použitá webkamera neměla dostatečné rozlišení, aby pomocí těchto
knihoven mohla být ovládána myš, a tak v tomto směru v práci dále již nic není, což považuji za zcela nedostatečné, vzhledem
k tomu že lze na webu nalézt řadu existujících přístupů k danému problému.

Taktéž lze jistě zapůjčit či pořídit webkameru lepší, nebo minimálně zmínit a srovnat existující přístupy.

Implementace doprovázející práci je rovněž nedostačující, není zdokumentována a nefunguje (chybějící knihovny - potřeba
instalátoru a popisu požadavků - např. že jsou zřejmě vyžadovány Windows)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Sekce s přehledem algoritmů pro detekci obličeje a středu zornice je možná až zbytečně detailní, popisuje existující
algoritmy.
Sekce popisující implementaci a experimenty jsou naopak nedostatečné.
Zcela chybí jakýkoliv popis implementovaného SW, uživatelská dokumentace, programátorská dokumentace, požadavky,
testování.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

30 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcné chyby nebo nepřenosti jsem nenalezl, chybí ale sekce popsané výše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 45 (F)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
- Práce je v angličtině, nejčastější chybou jsou chybějící členy.
- Zřejmě také z důvodu nedostatku textu jsou špatně formované hierarchie dotčených sekcí:
Sekce 4 obsahuje : 4, 4.1, 4.1.1 a víc nic
Sekce 5 obsahuje : 5.1 a víc nic
- Pod některými nadpisy chybí texty a následuje hned další nadpis.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 45 (F)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Na webu existuje řada dalších zdrojů, které by šlo použít zejména do rešerše již existujících řešení v oblasti ovládání myši
webkamerou. O těch však v práci není ani zmínka.
Některé použité pojmy nejsou odkázány na zdroj ani jinak zadefinovány (např. 2L norma - strana 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

10 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V práci nebylo dosaženo žádných reprodukovatelných výsledků krom konstatování že webkamera s nízkým rozlišením na
danou úlohu nestačí.

Práci doprovází implementace v podobě .exe souboru, který nelze spustit, končí chybou o chybějící knihovně "libstdc++-6.dll"
a čtyřech dalších, nehledě na to, že nikde není SW popsán, zdokumentován, apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dosažené výsledky nerozšiřují známé výsledky ani nepřinášejí nové poznatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- I s nízkou přesností by šlo výstup z webkamery na pohyb myši převést. Jistě, nejspíše by to bylo chaotické, ale zkoušel jste
to?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 25 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce dle mého názoru nesplňuje zadání a neobsahuje klíčové části. Doprovázející software nefunguje a není popsán.

Podpis oponenta práce: